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용성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-03 예산액 514,308,000

제2020학년도 용성초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2020학년도 용성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 514,308천원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 503,220 494,767 8,453

1.지방자치단체이전수입 60,000 60,000 0

1.비법정이전수입 60,000 60,000 0

1.기초지방자치단체전입금 60,000 60,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 60,000 60,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 443,220 434,767 8,453

1.교육비특별회계전입금수입 443,220 434,767 8,453

1.교육비특별회계전입금 443,220 434,767 8,453

1.학교운영비전입금 161,497 160,895 602 유치원 : 587,000원 * 1교 = 587,000

초등학교 : 15,000원 * 1교 = 15,000

2.목적사업비전입금 238,725 233,184 5,541
(성립전_4추)기간제교원 인건비 : 1,194,000원

 * 1교 =
1,194,000

(성립전_4추)방역물품 구입비 : 15,000원 * 1

교 =
15,000

(성립전_4추)코로나19 방역물품(특교) : 

41,000원 * 1교 =
41,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 652,000원 * 

1교 =
652,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 3,639,000원 

* 1교 =
3,639,000

3.방과후학교활동비지원금 9,000 9,000 0

4.돌봄활동운영비지원금 25,818 25,818 0

5.누리과정비지원금 8,180 5,870 2,310
(성립전_4추)유아학비지원금 : 2,310,000원 * 

1교 =
2,310,000

2.자체수입 7,737 7,396 341

1.학부모부담수입 7,083 7,096 -13

1.수익자부담수입 7,083 7,096 -13

1.급식비 6,973 6,986 -13

1.급식비 6,973 6,986 -13 교직원급식비 : -13,000원*1식= -13,000

2.누리과정비 110 110 0

1.누리과정비 110 110 0

2.행정활동수입 654 300 354

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 100 0 100 수도광열비 : 20,000원*5식= 100,000

2.기타행정활동수입 554 300 254

1.이자수입 554 300 254

1.이자수입 554 300 254 예금이자 등 : 254,000원*1식= 254,000

3.기타수입 3,351 3,351 0

1.전년도이월금 3,351 3,351 0

1.순세계잉여금 3,351 3,351 0

1.순세계잉여금 3,351 3,351 0

1.순세계잉여금 3,351 3,351 0

세입합계 514,308 505,514 8,794

4김영광 2021년 02월 03일 13시 06분 23초 전라북도교육청 용성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 89,353 89,353 0

1.기타 교직원보수 88,377 88,377 0

1.교직원대체인건비 88,377 88,377 0

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 88,377 88,377 0

1.기간제교원인건비 2,605 2,605 0

2.기간제직원인건비 77,783 77,783 0

3.기간제직원법정부담금 7,989 7,989 0

2.교직원 복지 및 역량강화 976 976 0

1.교직원연수 976 976 0

1.[초]직무연수 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.[초]자율연수 176 176 0

1.운영수당 110 110 0

2.교직원복지비 66 66 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,352 28,324 28

1.급식 관리 11,123 11,136 -13

1.학교급식운영 11,123 11,136 -13

1.[초]급식운영비 4,150 4,150 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 950 950 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[초]비조리교급식비 6,973 6,986 -13

1.전출금 6,973 6,986 -13 교직원급식비전출 : -13,000원*1식= -13,000

2.보건관리 9,746 9,705 41

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,050 4,050 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생건강검사 14 14 0

1.학생복지비 14 14 0

2.[초]보건실운영 3,536 3,536 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교육운영비 340 340 0

3.학생복지비 3,196 3,196 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 5,696 5,655 41

1.[초]먹는물관리 1,345 1,345 0

1.일반수용비 1,345 1,345 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 3,751 3,710 41

1.일반수용비 3,751 3,710 41
(성립전_4추)(특교)방역물품구입비 : 

41,000원*1식=
41,000

3.학생복지 7,483 7,483 0

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지비 600 600 0

2.[국고]학생복지운영 3,383 3,383 0

1.[초]학생교과서구입 583 583 0

1.교육운영비 583 583 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

3.기본적 교육활동 55,612 53,287 2,325

1.교과 활동 48,612 46,287 2,325
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 8,998 8,998 0

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,433 1,433 0

1.교육운영비 1,433 1,433 0

3.[초]보결수업관리 825 825 0

1.운영수당 825 825 0

4.[초]기초학력지도 3,260 3,260 0

1.운영수당 2,570 2,570 0

2.교육운영비 690 690 0

5.[초]복식수업수당 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.과학교과활동 7,800 7,800 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]과학실안전장비설치 5,800 5,800 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

3.체육교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.유치원교과활동 22,414 20,089 2,325

1.[유]교과운영 21,214 18,889 2,325

1.일반수용비 475 475 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 16,944 14,634 2,310
(성립전_4추)체험학습교육활동비 : 

1,260,000원*1식=
1,260,000

(성립전_4추)방학중 방과후과정운영 급식비(학기

중,학년말 포함) : 7,000원*7명*15일=
735,000

(성립전_4추)간식비 : 63,000원*5회= 315,000

4.학생복지비 2,285 2,270 15
(성립전_4추)코로나18방역물품구입(특교)

 : 15,000원*1식=
15,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,310 1,310 0

2.[유]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

6.[국고]정보교과활동 5,500 5,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]온라인교육인프라구축 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.창의적 체험활동 7,000 7,000 0

1.자율활동 5,490 5,490 0

1.[초]학생회활동지원 1,310 1,310 0

1.학생복지비 1,310 1,310 0

2.[초]학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학교특색사업 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.현장체험학습활동 110 110 0

1.[초]현장학습 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 110,788 109,594 1,194

1.방과후학교 운영 100,888 99,694 1,194

1.방과후학교운영 10,648 10,648 0

1.[초]특기적성교육 10,648 10,648 0

1.운영수당 7,580 7,730 -150 방과후학교강사료(목) : -150,000원*1식= -150,000

2.교육운영비 2,798 2,648 150 교재교구구입(목) : 150,000원*1식= 150,000

3.목적사업업무추진비 270 270 0

2.돌봄교실운영 44,276 44,276 0

1.[초]돌봄교실운영 25,368 25,368 0

1.운영수당 11,184 13,400 -2,216 프로그램강사비(목) : 896,000원*1식= 896,000

긴급돌봄중식비(목) : -2,346,000원*1식= -2,346,000

긴급돌봄간식비(목) : -782,000원*1식= -782,000

긴급돌봄방역물품(목) : 16,000원*1식= 16,000

2.교육운영비 12,014 9,798 2,216 간식비(목) : -480,000원*1식 = -480,000

방학중급식비(목) : -150,000원*1식= -150,000

교재교구구입비(목) : 2,626,000원*1식= 2,626,000

악기수리비(목) : 220,000원*1식= 220,000

3.비품구입비 2,170 2,170 0 돌봄교실 학생용의자(목) : 4,000원*1식= 4,000

식기살균소독건조기(목) : -4,000원*1식= -4,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,908 18,908 0

1.무기계약직원인건비 18,908 18,908 0

3.유치원방과후학교운영 45,964 44,770 1,194

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,182 36,988 1,194

1.기간제교원인건비 30,989 29,795 1,194
(성립전_4추)기간제교원인건비 : 

1,194,000원*1식=
1,194,000

2.기간제직원인건비 4,700 4,700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 2,493 2,493 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,782 7,782 0

1.운영수당 3,456 3,456 0

2.교육운영비 3,356 3,356 0

3.학습준비물 970 970 0

2.독서활동 9,900 9,900 0

1.독서활동운영 9,900 9,900 0

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.도서구입비 0 0 0

5.교육활동 지원 103,840 103,840 0

1.교무업무 운영 9,790 9,790 0

1.교무학사운영 9,790 9,790 0

1.[초]교무학사운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]교육활동홍보 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.[초]입학식 및 졸업식 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.[초]교육과정평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

5.[초]환경정리 8,010 8,010 0

1.일반수용비 8,010 8,010 0

2.생활지도운영 780 780 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방 580 580 0

1.[초]안심알리미서비스 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0

3.연구학교 운영 24,000 24,000 0

1.연구학교운영 24,000 24,000 0

1.[초]어울림학교운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 18,950 18,950 0

2.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

2.[초]솜리골마을학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 69,270 69,270 0

1.정보화실운영 69,270 69,270 0

1.[초]학교정보화지원 7,850 7,850 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.비품구입비 2,350 2,350 0

2.[초]원격교육운영지원 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

3.[초]가상스포츠실 운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

6.학교 일반운영 126,363 121,116 5,247

1.학교기관 운영 30,053 29,466 587

1.부서기본운영 19,390 19,390 0

1.[초]교장실운영 6,770 6,770 0

1.일반수용비 100 100 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,900 1,900 0

3.일반업무추진비 1,770 1,770 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 2,590 2,590 0

1.일반수용비 730 730 0

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 1,800 1,800 0

3.[초]교무부운영 10,030 10,030 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 4,700 4,700 0

3.일반업무추진비 2,230 2,230 0

4.비품구입비 2,300 2,300 0

2.병설유치원기본운영 10,663 10,076 587

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,297 710 587

1.전기요금 1,297 710 587 전기요금 : 587,000원*1식= 587,000

2.[유]유치원 시설장비유지 9,086 9,086 0

1.일반수용비 9,086 9,086 0

3.[유]유치원운영 280 280 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 94,710 90,050 4,660

1.학교시설장비유지 94,710 90,050 4,660

1.[초]공공요금및제세공과금 15,460 15,460 0

1.전기요금 8,800 8,800 0

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 5,340 5,340 0

2.[초]연료비 616 616 0

1.연료비 616 616 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 30,986 26,695 4,291

1.무기계약직원인건비 24,210 19,919 4,291
(성립전_4추)시설관리원인건비 : 

3,639,000원*1식=
3,639,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 652,000

원*1식=
652,000

2.일반수용비 6,776 6,776 0

4.[초]시설일반관리 44,752 44,383 369

1.기간제교원인건비 1,247 1,247 0

2.기간제직원인건비 17,529 17,529 0

3.일반수용비 24,476 24,107 369 소수선비 : 369,000원*1식= 369,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 514,308 505,514 8,794
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